DIÁRIO OFICIAL Nº 33338  49Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

DESCRIÇÃO QTD. UND. VALOR
UNITÁRIO

colar cervical, modelo fi ladelphia, tamanho “m”,
medidas pc 37aprox. de 40 a 56 cm de circunferencia
e 12 cm. marca: resgate sp

60 und R$ 66,49

 Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 158075

PORTARIA Nº 251/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora UDILEIA MEDEIROS DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição matricula nº
5140811/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, a contar
de 17/11/2016, por um período de 08 (oito) dias decorrente
do falecimento de MARIO NORONHA DOS SANTOS JUNIOR
(Esposo), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 17/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 15 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 158188
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

046/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2016
(SRP)

Processo nº 2016/74144
FORNECEDOR: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Valor Total: R$ 881.719,20
VIGÊNCIA: 10/03/2017 a 09/03/2018OBJETO: Fornecimento de
material técnico hospitalar, conforme abaixo:

DESCRIÇÃO QTD. UND. VALOR
UNITÁRIO

indicador biologico, tipo primeira geração apresentação
tira de papel impregnada com esporos especie bacillus
atrophaeus aplicação para esterilização por calor
seco( produto isento de registro na anvisa. a empresa
comtemplada deverá fornecer em forma de comodato
02 (duas) equipamento compativel com o produto
licitado, a saber, encubadora.  a embalagem podera ser
igual ou aproximado ao quantitativo de 20 unidades.
marca: stericontrol

96 CX R$ 704,00

sistema de duas peças para colostomia placa adesiva
de pele convexa: recortável, com recorte maximo de
ate 50mm com fl ange fl otante ou não, ou que não
faça pressão abdominal durante o encaixe, com bolsa
transparente drenável compatível com o tamanho e tipo
de placa com clamp de fechamento individual por bolsa.
marca: bmd/convatec

3000 UND R$ 66,26

sistema de duas peças para colostomia. placa adesiva
de pele plana: recortável, com fl ange fl otante  ou
não,  que não faça pressão abdominal durante o
encaixe.  fl ange tamanho de 100 a 102 mm. com bolsa
transparente drenável compatível com o tamanho e tipo
de placa com clamp de fechamento individual por bolsa.
marca: bmd/convatec

1608 UND R$ 154,75

sistema de duas peças para colostomia. placa adesiva
de pele plana: recortável, com fl ange fl otante  ou  não,
que não faça pressão abdominal durante o encaixe.
fl ange tamanho de 70 mm, (recortável até 65mm ou
70mm). com bolsa transparente drenável compatível
com o tamanho e tipo de placa com clamp de
fechamento individual por bolsa. marca: bmd/convatec

3000 UND R$ 54,55

sistema de duas peças para colostomia/ileostomia.
placa adesiva de pele plana: com recorte maximo de
aproximadamente até 45 mm, com fl ange fl otante
ou  não,  que não faça pressão abdominal durante o
encaixe. com bolsa transparente drenável compatível
com o tamanho e tipo de placa com clamp de
fechamento individual por bolsa. marca: bmd/convatec

2304 UND R$ 54,55

sistema de duas peças para urostomia placa
adesiva de pele plana  com boa aderência contendo
hidrocolóides com barreira protetora de pele, com
recorte maximo aproximadamente ate 64 mm, em
plástico transparente, drenável com válvula anti-refl uxo
compativel com tamanho tipo de alça. marca: bmd/
convatec

1608 UND R$ 48,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 158079

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
046/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2016

(SRP)
Processo nº 2016/74144
FORNECEDOR: N DO NASCIMENTO – EIRELI – EPP
Valor Total: R$ 83.880,00
VIGÊNCIA: 10/03/2017 a 09/03/2018
OBJETO: Fornecimento de material técnico hospitalar, conforme
abaixo:

DESCRIÇÃO QTD. UND. VALOR
UNITÁRIO

agulha para punção de cateter
totalmente implantável, tipo
huber, para infusão de longa
duração, com placa de fi xação
dobrável,  acompanhanto
para proteçao de pele com
bisel cortante especial que
reduz ao mínimo os efeitos
de escavação do reservatório,
clamp corta fl uxo, tamanho
20g-25mm, descartável,
estéril. marca: procare

1200 und R$ 5,50

sapatilha descartável tamanho
único, 100% polipropileno
uso único, não estéril,
atóxico, na cor branca. a
empbalagem podera ser igual
ou aproximado ao quantitativo
de 50 pares. marca: sky

2400 und R$ 7,00

luva para procedimento
tamanho g, em látex natural
ou nitrílica sem talco bio-
absorvível hipoalérgica,
antiderrapante, anatômica,
totalmente impermeável,
descartável, não estéril,
ambiestra, caixa com 100
unidades. para uso da
farmácia da quimioterapia.
marca: supermax

1200 cx R$ 21,00

luva para procedimento
tamanho m, em látex natural
ou nitrílica sem talco bio-
absorvível hipoalérgica,
antiderrapante, anatômica,
totalmente impermeável,
descartável, não estéril,
ambiestra, caixa com 100
unidades. para uso da
farmácia da quimioterapia.
marca: supermax

720 cx R$ 21,00

luva para procedimento
tamanho p, em látex natural
ou nitrílica sem talco, bio-
absorvível hipoalérgica,
antiderrapante, anatômica,
totalmente impermeável,
descartável, não estéril,
ambiestra, caixa com 100
unidades. para uso da
farmácia da quimioterapia.
marca: supermax

960 cx R$ 21,00

 Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 158074

PORTARIA Nº 247/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/92998
de 06/03/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido, a partir de 01/03/2017, a servidora RITA
DE CASSIA MATOS CARNEIRO, Médico, matrícula nº 5636094/1,
lotada no Hospital Dia (Onco-Hematologia), admitida sob o
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 158195

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
046/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2016

(SRP)
Processo nº 2016/74144
FORNECEDOR: PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO,
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Valor Total: R$ 72.000,00
VIGÊNCIA: 10/03/2017 a 09/03/2018
OBJETO: Fornecimento de material técnico hospitalar, conforme
abaixo:

DESCRIÇÃO QTD. UND. VALOR
UNITÁRIO

eletrodo de coagulação tipo alça de 24fr monopolar,
para elemento de trabalho passivo ou ativo, com
revestimento isolante, sistema snap-in e snap-out,
estéril, descartável.marca: gadali medical

120 und R$ 600,00

 Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 158077

RECONHECIMENTO DE DESPESA
EMPRESA: TELEMAR NORTE LESTE S/A
PROCESSO Nº 2017/52155
JUSTIFICATIVA: o valor de R$ 16.733,60 corresponde a
serviços de telefonia prestados no mês de janeiro/2017, fatura
0500061222277
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.8338.3390.39.
FONTE: 0103002156
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 158003
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

046/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2016
(SRP)

Processo nº 2016/74144
FORNECEDOR: METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA -
EPP
Valor Total: R$ 1.596.00,00
VIGÊNCIA: 10/03/2017 a 09/03/2018
OBJETO: Fornecimento de material técnico hospitalar, conforme
abaixo:

DESCRIÇÃO QTD. UND. VALOR
UNITÁRIO

LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G, EM LÁTEX
NATURAL OU NITRÍLICA PULVERIZADO COM PÓ
BIO-ABSORVÍVEL HIPOALÉRGICA, ANTIDERRAPANTE,
ANATÔMICA, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL,
DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, AMBIESTRA, CAIXA
COM 100 UNIDADES. MARCA: DESCARPACK

26400 UND R$ 17,98

LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M, EM LÁTEX
NATURAL OU NITRÍLICA PULVERIZADO COM PÓ
BIO-ABSORVÍVEL HIPOALÉRGICA, ANTIDERRAPANTE,
ANATÔMICA, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL,
DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, AMBIESTRA, CAIXA
COM 100 UNIDADES. MARCA: DESCARPACK

31200 UND R$ 17,97

LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P, EM LÁTEX
NATURAL OU NITRÍLICA PULVERIZADO COM PÓ
BIO-ABSORVÍVEL HIPOALÉRGICA, ANTIDERRAPANTE,
ANATÔMICA, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL,
DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, AMBIESTRA, CAIXA
COM 100 UNIDADES. MARCA: DESCARPACK

31200 UND R$ 17,97

 Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 158073

COMUNICADO
Interessada: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA-EPP
O Diretor de Administração e Finanças do Hospital Ophir Loyola,
no uso de suas atribuições legais, vem através do presente, com
fundamento no artigo 87, inciso II, da Lei Federal 8666/93
e Contrato Administrativo nº 069/2014-HOL, coadjuvada pela
Portaria nº 935/2015-GAB/DG/HOL (publicada no DOE nº
32.994 do dia 19/10/2015), extraída dos autos do processo nº
333.793/2014, COMUNICAR essa empresa que a penalidade
de multa, imposta por descumprimento contratual, cujo valor
corresponde a R$ 12.530,82 (doze mil e quinhentos e trinta reais
e oitenta e dois centavos), será compensada da dívida que o
este Hospital Ophir Loyola possui com essa empresa, referente
às notas fi scais nº 4381, 4380, 4384, 4379, 4441, 4429, 4327,
4355. 4421, 4368 e 4475.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças
Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 158096
PORTARIA Nº 250/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;